et celebratum, prout ipse mandavit. Fit igitur
 memoria, ut diximus, in prædictis temporibus
 propter eas quas retulimus causas, sanctisque
 multis monstratum est et revelatum quanta sit
 ex his utilitas defunctis. Propterea has commemo-
 rationes necesse est ab omnibus peragi, et summa
 etiam contentione, et præcipue maxime tremendum
 sacrificium, quod hanc ob ipsam rem traditum
 est. Cum per has preces, et orationes, et sacra
 sacrificia, et erga pauperes bona opera, non solum
 his qui deliquerunt et cum pœnitentia egressi
 sunt e corpore, remissio et relaxatio conceditur,
 et pœnarum liberatio, sed et illis qui juste vixe-
 runt, et sine bono, et Deo complacito vitam termi-
 narunt, major purgatio, et sublimatio datur, ut
 Chrysostomo videtur in expositione in Acta aposto-
 lorum, et ad Deum approxinatio, et apud eundem
 libertas, et illuminationis ex eo suppediatio splen-
 didior. Noverit fidelis omnis, si diligit propin-
 quum hac vita defunctum, magna ei præstare
 bona, si pro eo offerat, magnique gaudii eidem
 esse auctorem, si pauperibus eleemosynas faciat,
 captivos redimat, aliaque faciat quibus colitur
 Deus, et præsertim si studeat incruenta pro eo
 peragi sacrificia. Nam in tremendo sacrificio par-
 ticula, et super eam illius, qui decessit commemo-
 ratio, illum Deo unit, Deique invisibiliter fieri
 participem, et cum eo communicare facit. Hinc
 maximam utilitatem consecuti, consolantur et
 salvantur, qui in Christo decesserunt cum pœni-
 tentia fratres. Sed et sacræ divinæque sanctorum
 animæ maximum in modum iis, quæ pro ipsis fiunt,
 delectantur, et cum gaudio exsultant, Christo sese
 unientes, et communicantes per sacratissimum
 hoc sacrificium purius ac splendidius, et illius
 munera perfectius participantes, pro nobis preces
 fundunt. Quod ob eam causam sacrificium hoc
 Christus operatus est, et tradidit in sanctificatio-
 nem omnium, et illuminationem, et ut cum eo
 unum essent, quemadmodum precatus est. Qua-
 propter pro iis qui eorum recordantur, et sacro-
 sancta sacrificia, et memoriam in eorum honorem
 peragunt, continuo supplicat, et mediatores eor-
 um et oratores fiunt, et, ut ad similem comuni-
 onem Christi insimul et ipsi veniant, exorant.
 Quare et fratrum nostrorum mortuorum commemo-
 ratio inculcanda est, ut et nostrum alii commemo-
 rationem faciant, et offerenda sunt pro sanctis
 sacrificia pro posse nostro, ut eos consolantes in
 Christo, et mediatores gaudentes apud illum ha-
 beamus, et per eos salutem consequamur.

Clericus. Ecce omnia nobis manifestasti, sanc-
 tissime, et accurate docuisti, et quæ ad finem
 nostrum attinent exposuisti, et quæcumque nobis
 utilia sunt ac salutaria ostendisti, hincque expla-
 nasti rectitudinem. Quid ergo retribuemus tibi ob
 tuam charitatem? Gratias tantum agimus tibi in
 Trinitate Deo qui nos quidem ad sciscitandum

movit, tibi vero largitus est sermonem pro nobis qui plura ac interrogavimus dixisti ac docuisti; et merces sit tibi ab eo magna ac, utpote a Deo, multiplex.

Pontifex. Gratias agimus, fratres, et gloriam reddimus Patri et Filio et Spiritui sancto, uni Deo nostro in Trinitate, qui dedit verbum in apertione oris, in quo nos sperantes de his ausi sumus disserere quæ super nos sunt, quum divina sint et sublimia. Hoc igitur Dei donum est propter vos, non propter me, si tamen utilia tantummodo dixerimus. Non enim prorsus autumo quum veritatem velim dicere, utilia et necessaria vobisque fructuosa dixisse, quum tenuitatem et imbecillitatem ac ignorantiam ingenii mei ex parte noverim, ne dicam me totum præ tenebris caligare. Si quis forte dixerit: Quare igitur hæc tentasti? charitatem in causam prætendam, quoniam sæpius me interrogaverunt fratres, et quoniam non mea, sed ex Scriptura sacra sanctisque nostris verba colligens, pro facultate scripsi, et sequentia ex divinis eorum consiliis intuli. Igitur si quid utilitatis et commodi inveniatur in dictis, Deo gratias, hoc nostrum non est, sed ex divinis Scripturis et sanctorum scriptis, propter vos qui sæpe diverso modo nos interrogavistis, ac propter alios quosdam fratres qui ad hoc variis temporibus coegerunt nos. Et merces magis erit vobis qui occasiones dedistis tenuerique ac terrenum et humile ingenium nostrum humilitate vestra ac interrogatione in dilectione et gratia Dei in Trinitate speruistis. Adsit qui hæc vobis fructuosa faciat fratribusque omnibus proficua in gloriam ejus salutemque nostram ejusdem clementia et benignitate, cui confidentes res supra vires nostras positas attenuare ausi sumus, et cujus dilectione ista pro facultate disposuimus. Et sint ista illi in gloriam nobisque humilibus in salutem, quia hæc quoque obtulimus uni in Trinitate Deo, intercedentibus nemper virgine et sanctissima gloriosissima Dei Genitrice, sanctisque angelis a Deo illuminatis, beatis etiam apostolis divina prædicantibus, sanctissimis Deiferis pontificibus, gloriosis martyribus, sanctis et justis omnibusque sanctis ejus a sæculo et usque ad consummationem sæculi. Quoniam eum decet omnis gloria, magnitudoque et magnificentia, Patrem et Filium sanctumque Spiritum, solum in Trinitate Deum, unam naturam potestatemque et virtutem in tribus indivisis inconfusisque personis, omni tempore, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

καὶ οὗτοι δὲ περισσῶς ἐπὶ λόγον ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ πλείω ὧν ἠρωτήσαμεν εἰρηκότες καὶ ἐκδέξαντες· καὶ ὁ μισθὸς εἴη σοι παρ' αὐτοῦ πολλὸς, καὶ ὡς παρὰ Θεοῦ πολλαπλοῦς.